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BÁO CÁO 

Kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm; 

Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 

 

Kính gửi: Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Ninh Bình 

 

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Ninh Bình nhận được văn bản số 03/STP-

HĐPH ngày 20/5/2022 của Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh 

Ninh Bình về việc báo cáo kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật (sau đây 

gọi tắt là PBGDPL) 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối 

năm 2022. Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Ninh Bình báo cáo như sau: 

I. Kết quả đạt được: 

1. Công tác quán triệt, tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: 

1.1. Công tác quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên: 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục chú 

trọng phổ biến mục đích, yêu cầu, nội dung của Đề án số 14/ĐA-UBND ngày 

26/11/2020 của UBND tỉnh Ninh Bình về phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa 

bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 

19/01/2022 của UBND tỉnh về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 

hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa 

bàn tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch số 06/KH-HĐPH ngày 30/12/2021 của Hội đồng 

Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Ninh Bình về phối hợp phổ biến, giáo 

dục pháp luật tỉnh Ninh Bình năm 2022; … đến cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động trong Sở.  

Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của tỉnh về 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện qua các hình thức như: 

Thông qua hội nghị giao ban của Sở, phòng, đơn vị; Hội nghị cán bộ, công chức, 

viên chức và người lao động hàng năm; đăng tải trên Trang Thông tin điện tử 

của Sở …  

1.2. Công tác tham mưu ban hành văn bản triển khai thực hiện: 

Ngày 08/11/2021, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Ninh Bình đã ban 

hành Kế hoạch số 2567/KH-STNMT về tự kiểm tra công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật. Tại Kế hoạch, Sở Tài nguyên và Môi trường đã yêu cầu các phòng, 

đơn vị thuộc Sở thực hiện việc tự kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

của đơn vị mình với từng nội dung cụ thể; tự đánh giá hiệu quả việc thực hiện 
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công tác phổ biến giáo dục pháp luật tại đơn vị mình. Trong 6 tháng đầu năm 

2022, Sở tiếp tục chỉ đạo các phòng, đơn vị thực hiện tốt Kế hoạch trên. 

2. Công tác củng cố, kiện toàn Hội đồng Phối hợp PBGDPL và đội ngũ 

Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật: 

          Thực hiện văn bản số 01/STP-HĐPH ngày 14/3/2022 của Hội đồng Phối 

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về việc hướng dẫn rà soát, kiện toàn thành 

viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL; Báo cáo viên, Tuyên truyền viên pháp luật 

năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Ninh Bình đã tiến hành rà soát và 

cử 01 cán bộ là Lãnh đạo Sở tham gia Hội đồng Phối hợp PBGDPL cấp tỉnh 

năm 2022; 01 cán bộ là Lãnh đạo phòng, đơn vị thuộc Sở tham gia làm Báo cáo 

viên pháp luật cấp tỉnh năm 2022. Ngoài ra, ở mỗi lĩnh vực chuyên môn của Sở 

đều có đồng chí lãnh đạo thuộc lĩnh vực đó làm Báo cáo viên để giới thiệu, 

tuyên truyền phổ biến pháp luật thuộc lĩnh vực phụ trách tới nhân dân. 

3. Kết quả công tác phổ biến pháp luật: 

Công tác phổ biến pháp luật là một nhiệm vụ thường xuyên, liên tục của 

Sở Tài nguyên và Môi trường góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ 

chuyên môn. Trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh 

Ninh Bình tiếp tục phổ biến các quy định của pháp luật chuyên ngành như: Luật 

Đất đai, Luật Bảo vệ Môi trường, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo năm 2018, Luật 

Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 

19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; 

Nghị định số 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020 của Chính phủ Quy định về xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản; Nghị 

định số 54/2021/NĐ-CP ngày 21/5/2021 của Chính phủ Quy định về đánh giá sơ 

bộ tác động môi trường; Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của 

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên nước và khoáng sản; khí 

tượng thủy văn; đo đạc và bản đồ; …  

Đồng thời, phối hợp toàn ngành triển khai các hoạt động tuyên truyền, 

hưởng ứng ngày Nước thế giới 23/3, Ngày Khí tượng thế giới 23/3, …; phối hợp 

đưa tin, bài tuyên truyền các lĩnh vực quản lý của ngành trên Báo Tài nguyên và 

Môi trường; trực tiếp tư vấn, phổ biến hướng dẫn, giải đáp các quy định của 

pháp luật về Tài nguyên và Môi trường cho 08 người đối với 08 vụ việc qua 

công tác tiếp dân và hướng dẫn bằng văn bản cho 10 công dân (đối với 10 đơn); 

trực tiếp tuyên truyền, giới thiệu pháp luật đất đai cho khoảng 340 người là cán 

bộ, nhân dân các xã Kim Trung, huyện Kim Sơn; xã Ninh Vân, huyện Hoa Lư; 

xã Ninh Nhất, thành phố Ninh Bình; tổ chức 01 Hội thảo tập huấn, phổ biến 

(bằng hình thức trực tuyến) các quy định, chính sách của Luật Bảo vệ Môi 

trường và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật Bảo vệ Môi trường với sự 

tham dự của khoảng 70 người. 

(Có Biểu tổng hợp kèm theo). 
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II. Đánh giá chung: 

1. Ưu điểm: 

- Được sự quan tâm của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, công tác tuyên truyền giáo 

dục, phổ biến pháp luật về Tài nguyên và Môi trường được thực hiện xuyên suốt 

từ các cấp. 

- Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được thực hiện 

lồng ghép trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và lồng ghép trong các ngày lễ 

kỷ niệm đặc thù của ngành do đó tạo sức lan tỏa và hiệu quả của hoạt động 

tuyên truyền. 

- Đội ngũ báo cáo viên của Sở có năng lực, trình độ chuyên môn sâu do 

đó công tác tuyên truyền đạt hiệu quả cao. 

2. Tồn tại, hạn chế: 

- Cán bộ làm công tác Báo cáo viên pháp luật; công tác phổ biến pháp luật 

thực hiện cùng lúc nhiều công tác chuyên môn nên gặp khó khăn trong quá trình 

thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Các điều kiện đảm bảo cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật còn 

chưa đầy đủ cả về nhân lực và điều kiện cơ sở vật chất. 

III. Phương hướng, nhiệm vụ công tác PBGDPL 6 tháng cuối năm 2022: 

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức và phát huy vai trò 

chủ động, sáng tạo trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao hiệu 

quả và tính chuyên nghiệp của các Báo cáo viên cấp tỉnh. 

2. Đào tạo, bồi dưỡng xây dựng đội ngũ cán bộ thực hiện công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật chuyên nghiệp, có chất lượng, vững vàng về bản lĩnh 

chính trị tư tưởng, am hiểu pháp luật đặc biệt tập trung trong lĩnh vực đất đai. 

3. Tích cực đổi mới đa dạng hóa các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp 

luật phù hợp với đặc điểm, nhu cầu cơ quan, đơn vị. 

4. Lồng ghép công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với việc thực hiện các 

chương trình, các phong trào khác nhằm nâng cao hiệu quả của công tác 

PBGDPL trên thực tế. 

Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Ninh Bình trân trọng báo cáo./. 
 

Nơi nhận:  

- Sở Tư pháp; 

- Đ/c Nguyễn Cao Sơn – PCT UBND tỉnh; 

- Các đồng chí PGĐ Sở; 

- Lưu: VT; TTr. 

 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Hùng Thắng 



 

 

 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

(Kèm theo Báo cáo số          /BC-STNMT ngày     /     /2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Ninh Bình) 

 

Phổ biến pháp luật 

trực tiếp 
Thi tìm hiểu PL 

Số tài liệu PBGDPL được 

phát hành 
Kinh phí dành cho công tác PBGDPL 

Số cuộc 

Số lượt 

người 

tham dự 

Số cuộc 

thi 

Số 

lượt 

người 

Tổng 

số 

Số tài 

liệu 

đăng tải 

trêm 

Internet 

Trong 

đó tiếng 

dân tộc 

thiểu số 

Tổng số 

kinh phí 

(Đồng) 

Kinh phí ngân sách 

Kinh phí từ 

nguồn hỗ 

trợ khác 

Kinh phí 

NSNN phân bổ 

thường xuyên 

Kinh phí NSNN 

cấp theo chương 

trình, đề án 

09 248 0 0 0 0 0 20.000.000 20.000.000 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BIỂU TỔNG HỢP VỀ TÌNH HÌNH THAM MƯU  BAN HÀNH VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT  

QUY ĐỊNH CHI TIẾT THUỘC THẨM QUYỀN CỦA UBND TỈNH  

(Kèm theo Báo cáo số            /BC-STNMT ngày           /       /2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Ninh Bình) 

 

Loại văn 

bản 

Số văn bản 

quy định chi 

tiết cần ban 

hành 

Số văn 

bản quy 

định chi 

tiết đã 

được 

ban 

hành 

Số văn 

bản quy 

định chi 

tiết chậm 

ban hành 

Số văn 

bản được 

kiểm tra, 

rà soát 

Số văn 

bản trái 

pháp luật 

Số văn bản có quy định 

trái, mâu thuẫn, chồng 

chéo hoặc không hợp lý, 

khả thi không phù hợp 

với tình hình kinh tế xã 

hội 

Tình trạng xử lý 

 

 

Ghi chú 

Số văn 

bản đã 

xử lý 

Số văn 

bản chưa 

xử lý 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) 

Quyết định  05 05 0 05 0 0 0 0  

 

              

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

BIỂU TỔNG HỢP VỀ TÌNH HÌNH TUÂN THỦ PHÁP LUẬT  

CỦA CƠ QUAN NHÀ NƯỚC, NGƯỜI CÓ THẨM QUYỀN TRONG CÔNG TÁC GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

(Kèm theo Báo cáo số         /BC-STNMT ngày           /      /2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Ninh Bình ) 

 

STT Lĩnh vực 

Tổng số vụ việc tố cáo 

Tổng số vụ việc 

khiếu nại, đề nghị, 

phản ánh 

Tổng số vụ việc kỷ 

luật 

Tổng số vụ việc vi 

phạm hình sự 

Tổng số vụ việc vi 

phạm hành chính 

Ghi 

chú Số vụ việc 

đã giải 

quyết 

Số vụ việc 

chưa được 

giải quyết 

Số vụ 

việc đã 

giải 

quyết 

Số vụ 

việc 

chưa 

được 

giải 

quyết 

Số vụ 

việc đã 

được 

giải 

quyết 

Số vụ 

việc 

chưa 

được 

giải 

quyết 

Số vụ 

việc đã 

được 

giải 

quyết 

Số vụ 

việc 

chưa 

được 

giải 

quyết 

Số vụ 

việc đã 

được 

giải 

quyết 

Số vụ 

việc 

chưa 

được 

giải 

quyết 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) 

1 Đất đai 02 0 03 0 0 0 0 0 0 0  

 

             Ghi chú:  

           - Cột 3: 02 vụ việc thuộc thẩm quyền của Giám đốc Sở và Thủ trưởng đơn vị thuộc Sở (đã giải quyết). 

            - Cột 5: Gồm 01 vụ việc thuộc thẩm quyền của Giám đốc Sở và 02 vụ việc do Chủ tịch UBND tỉnh chuyển giao (đã giải quyết). 
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